
REGISTRO GENERALE N. 234 del 18/07/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 234 del 18/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 47 del 18/07/2023 

PROPOSTA N. 306 del 18/07/2023 

 
OGGETTO: Servizio Gestione richieste risarcimento danni derivanti da responsabilità civile dell`Ente verso 

terzi. Affidamento alla società Risk Management services. s.a.s del Dott. Vito Antonio 

Scarcella. Approvazione disciplinare d`oneri. Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

VISTA la Determinazione n. 180 del 06.07.2020 con la quale si è stabilito tra le altre: 

− DI AFFIDARE alla Società Risk Management Services del Dott. Vito Antonio Scarcella S.A.S., 

avente sede legale in via Colombo, n. 34 – Tiggiano (LE)- codice fiscale e P.Iva, 04662450750 il 

servizio di gestione delle richieste di risarcimento danni da responsabilità civile del Comune di 

Diso ancora pendenti, nonché tutte le richieste che giungeranno all’Ente dalla data di 

sottoscrizione del disciplinare d’oneri, indicato in premesse, per la durata di 3 (tre) anni; 

− DI APPROVARE lo schema di disciplinare d'oneri allegato al presente atto (All. A) per farne 

parte integrante e sostanziale; 

− DI PRECISARE che il suddetto servizio sarà svolto per il corrispettivo annuale di euro 975,00 

oltre IVA come per legge, per un totale di euro 3.568,50 (IVA compresa), da corrispondersi entro 

trenta giorni dalla data ricezione fattura con il visto comprovante la regolarità tecnica; 

− DI PRENDERE ATTO del DURC in corso di validità, acquisito agli atti dell’ufficio competente, 

dalla quale risulta la regolarità contributiva; 

− DI DARE ATTO che per la prestazione di che trattasi l'Autorità di Vigilanza ha assegnato il CIG: 

ZBA2D821F2; 

− DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa da fare gravare sul capitolo 74 del redigendo 

bilancio di previsione armonizzato 2020 – 2022 (euro 975, oltre IVA come per legge, per ogni 

annualità del redigendo bilancio di previsione 2020 - 2022); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 234 del 18/07/2023 

 

DATO ATTO che la società suddetta ha offerto, così come stabilito, a questa Amministrazione 

l’espletamento di un articolato servizio finalizzato all’elaborazione e creazione, all’interno del Comune, di 

un processo di gestione delle richieste risarcimento informato ai principi di efficacia, efficienza ed 

economicità e, nello specifico: 

− organizzare appositi moduli formativi del personale preposto alla gestione del sinistro onde creare 

uno specifico processo di formazione degli stessi, fornendo loro materiale didattico e sinossi; 

− creare un processo di aggiornamento continuo per il personale preposto e per gli amministratori con 

delega a Contenzioso, AA.GG. PM, Randagismo e LL.PP. tramite apposite note ed informazioni 

che abbiano attinenza con la gestione delle richieste risarcitorie, quali ad esempio: nuove 

normative, novità giurisprudenziali, ecc.; 

− dotare gli uffici preposti di apposito protocollo operativo, vincolante per gli stessi uffici, di modo 

da ottimizzare la funzionalità degli stessi; 

− compiere le attività opportune e necessarie, nel rispetto della normativa esistente, per la valutazione 

del quantum lamentato dalla parte istante, e per la valutazione dell’an (compatibilità tra danno 

lamentato e dinamica descritta dall’istante); 

− fornire una valutazione finale, per ogni richiesta di risarcimento, in modo da supportare ed orientare 

il Responsabile del Servizio nella migliore definizione della richiesta; 

− assistere l’ufficio contenzioso nelle varie fasi di trattazione non giudiziale dei sinistri; 

− fornire adeguato supporto tecnico ed informativo ai Legali dall’Ente incaricati di gestire il 

contenzioso giudiziale; 

− creare una banca dati informatizzata dei sinistri, con archiviazione dinamica che consenta una 

migliore gestione dello stato della pratica e l’estrapolazione di dati utili per la gestione diretta ed 

indiretta dei sinistri; 

− digitalizzare su supporto informatico la documentazione afferente i sinistri gestiti; 

− elaborare report periodici che illustrino l’attività svolta, con sintesi dei risultati raggiunti ed 

evidenza di eventuali ed opportuni correttivi da apportare al fine di limitare, ove possibile, le aree di 

rischio di responsabilità civile del Comune; 

− fornire assistenza agli uffici per la definizione delle politiche assicurative, coperture e budget dei 

costi, strategie di auto-assicurazione, analisi tecnica dei capitolati di polizza per gare, appalti, 

concessioni e coordinare i rapporti tra centro liquidazione sinistri della compagnia ed Ente, riguardo 

la gestione delle richieste di risarcimento; solo nel caso di non affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo, fornire assistenza per la ricerca delle migliori condizioni contrattuali 

riguardanti le coperture assicurative dell’Ente escludendo sempre e comunque ogni attività di 

mediazione ed intermediazione. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- le numerose richieste risarcitorie derivanti da responsabilità civile dell’ente, avanzate da terzi nei 

confronti di questo comune, necessitano di un’adeguata istruttoria, finalizzata alla verifica della 

sussistenza dei presupposti per i connessi, eventuali, risarcimenti o per il loro motivato diniego; 

- in detta prospettiva, la proposta avanzata dalla società in questione appare un valido ausilio ed un 

adeguato supporto alle attività degli uffici preposti, oltre che funzionale alle esigenze 

dell’amministrazione di snellimento delle procedure istruttorie, di accertamento delle cause e dei 

connessi presunti danni e, dunque, di adeguata verifica dell’eventuale sussistenza delle condizioni 

per la definizione, anche stragiudiziale, delle richieste risarcitorie anche in funzione deflattiva del 

contenzioso; 

- il consistente numero di richieste risarcitorie delle quali risulta destinatario rende difficoltosa la 

copertura assicurativa del rischio in questione, se non con costi elevati a carico del comune; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto in premessa, di affidare il servizio di cui trattasi alla stessa società dando 

atto che il principio di rotazione può essere derogato, ai sensi dell’art. art. 49 del D.Lgs 36/2023 comma 6, 

in quanto trattasi di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 

TENUTO CONTO CHE, con nota assunta al prot. n. 5851 del 01/06/2023, la Società Risk Management 

Services del Dott. Vito Antonio Scarcella S.A.S., avente sede legale in via Colombo, n. 34 – Tiggiano (LE)- 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 234 del 18/07/2023 

codice fiscale e P.Iva: 04662450750, ha trasmesso a questo  Ente una proposta di convenzione relativa al 

servizio di gestione delle richieste di risarcimento danni derivanti da responsabilità civile dell’ente verso 

terzi, esplicitando in dettaglio le prestazioni offerte ed il corrispettivo previsto per l’espletamento delle stesse 

con le stesse condizioni economiche del contratto precedente; 

 

RITENUTO CHE: 

- la proposta della società la Società Risk Management Services del Dott. Vito Antonio Scarcella 

S.A.S., avente sede legale in via Colombo, n. 34 – Tiggiano (LE)- codice fiscale e P.Iva: 

04662450750, risponde all'esigenza dell'Amministrazione di una diversa e più completa gestione 

delle richieste di risarcimento danni; 

- tale servizio garantisce risultati proficui sotto il profilo della gestione delle richieste risarcitorie 

evidenziando, al contempo, anche un contenimento delle medesime; 

- la società la Società Risk Management Services del Dott. Vito Antonio Scarcella S.A.S., avente 

sede legale in via Colombo, n. 34 – Tiggiano (LE) - codice fiscale e P.Iva: 04662450750, è 

caratterizzata da comprovate competenze e capacità professionali; 

 

DATO ATTO CHE  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, (legge di Bilancio 2019) con il 

quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.  296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

PRESO ATTO che è stato preventivamente acquisito il DURC in corso di validità (prot. INAIL_39363124 

– scadenza 28/10/2023) e con esito regolare, ed è stato attribuito il seguente numero di CIG: 

Z923BEFDAA; 

 

VISTO lo schema di disciplinare allegato al presente provvedimento e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione; 

 

DATO ATTO che la suddetta società per il servizio di che trattasi, per un contratto di durata pluriennale 

offre il servizio ad un costo fisso annuale di euro 975,00 oltre IVA, indipendentemente dal numero di 

sinistri, e che questo Ente necessita di tale servizio; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla precitata società il servizio di gestione delle richieste di risarcimento 

danni da responsabilità civile verso terzi del Comune di Diso ancora pendenti, nonché tutte le richieste che 

giungeranno all’Ente, dalla data di sottoscrizione di detto disciplinare per la durata di 3 (tre) anni, per 

l’importo complessivo di euro 3.568,50 (IVA compresa); 

 

VERIFICATO che sul capitolo 74 del redigendo bilancio di previsione armonizzato 2024-2026 è presente  

la somma necessaria per l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 234 del 18/07/2023 

- lo Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla Società Risk Management Services del Dott. Vito Antonio Scarcella S.A.S., 

avente sede legale in via Colombo, n. 34 – Tiggiano (LE)- codice fiscale e P.Iva, 04662450750 il 

servizio di gestione delle richieste di risarcimento danni da responsabilità civile del Comune di 

Diso ancora pendenti, nonché tutte le richieste che giungeranno all’Ente dalla data di sottoscrizione 

del disciplinare d’oneri, indicato in premesse, per la durata di 3 (tre) anni; 

2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare d'oneri allegato al presente atto (All. A) per farne 

parte integrante e sostanziale; 

3. DI PRECISARE che il suddetto servizio sarà svolto per il corrispettivo annuale di euro 975,00 

oltre IVA come per legge, per un totale di euro 3.568,50 (IVA compresa), da corrispondersi entro 

trenta giorni dalla data ricezione fattura con il visto comprovante la regolarità tecnica; 

4. DI PRENDERE ATTO del DURC in corso di validità, acquisito agli atti dell’ufficio competente, 

dalla quale risulta la regolarità contributiva; 

5. DI DARE ATTO che per la prestazione di che trattasi l'Autorità di Vigilanza ha assegnato il CIG: 

Z923BEFDAA; 

6. DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa da fare gravare sul capitolo 74 del redigendo bilancio 

di previsione armonizzato 2024 – 2026 (euro 975, oltre IVA come per legge, per ogni annualità del 

redigendo bilancio di previsione 2024 - 2026); 

7. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Economico – Finanziario  per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 306 del 18/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

18/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 306 del 18/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  MERICO ANTONIO WALTER il 

18/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 424 

Il 20/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 234 del 18/07/2023 con oggetto: 

Servizio Gestione richieste risarcimento danni derivanti da responsabilità civile dell`Ente verso terzi. 

Affidamento alla società Risk Management services. s.a.s del Dott. Vito Antonio Scarcella. 

Approvazione disciplinare d`oneri. Impegno di spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 234 del 18/07/2023 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 20/07/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


